
 

100 

 
图 3.2-2（5）  各层平面布置图（血站） 



 

101 

3.2.3给排水设计 

3.2.3.1 给水系统 

（1）生活给水系统 

由市政道路引入了一条 DN200 市政供水管，供给全院的室外生活、道路、绿

化用水以及生活水箱、消防水池补水。 

本工程利用市政压力供水，市政压力不足时采用生活水箱与恒压变频设备联合

加压供水。 

手术室及产房采用两路进水，以保证用水可靠性。 

（2）生活热水系统 

生活热水热源采用节能型空气源热泵，热水供应区域为医技楼、病房楼，采用

全日制集中热水供应系统，分别在个栋楼屋面设置屋面热水箱及空气源热泵，热水
[...]
产医院 326～336 79.7～86.2 139～151 - - - 14.0～17.2 9.4×103～1.2×104 

漳州市第四

医院 302～304 95.9～97.3 152～153 34.4～36 4.81～4.83 - 29.9～32.5 1.6×104～1.8×104 

厦门市妇幼

保健院 666～672.5 184～193 - - - - 25.1~26.2 - 

污染物浓度

范围 302～672.5 79.7～193 139～153 34.4～36 4.81～4.83 6～28 14～26.2 0.94×104～1.8×104 

平均值 
（取整） 

478 136 146 35 4.8 6.0 20.1 1.37×104 

注：收集数据中均无“总磷”监测指标，废水中总磷主要来自生活污水、食堂含油废水，其总磷源强根据《第一

次全国污染源普查城镇生活园产排污系数手册》中“第一部分城镇居民生活污水、生活垃圾”及“第二分册住宿餐

饮业污染物产生、排放系数”参数计算所得。 

表 3.6-3  主要污染物排放情况一览表 

北院区 医院污水 水量 CODCr BOD5 SS 总氮 动植物 总磷 NH3-N 粪大肠



 

129 

处理站 油 杆菌 

产生浓度
mg/L / 487.25 136.35 146 35.2 4.82 17 20.1 13700 

产生量 t/d 87.2  0.04  0.01  0.01  0.00  0.00  0.00  0.00  / 

产生量 t/a 31831.7  16.00  4.48  4.79  1.16  0.16  0.56  0.66  / 
排放浓度

mg/L / 25 1.8 15 40 0.19 5.5 39.2 10 

排放量 t/d 87.2  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  / 

排放量 t/a 31831.7  0.82  0.06  0.49  1.31  0.01  0.18  1.29  / 

削减量 t/a / 15.18  4.42  4.30  -0.16  0.15  0.38  -0.63  / 
排放执行

标准 
/ 60 20 20 40 5 5.5 15 100 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 
备注：总氮、总磷执行杏林水质净化厂进口水质控制指标要求；其余指标满足 GB18466-
2005 表 1 标准。 

南院区+
血站分

中心 

医院污水

处理站 水量 CODCr BOD5 SS 总氮 动植物

油 总磷 NH3-N 粪大肠

杆菌 
产生浓度

mg/L / 487.25 136.35 146 35.2 4.82 17 20.1 13700 

产生量 t/d 419.0  0.20  0.06  0.06  0.01  0.00  0.01  0.01  / 

产生量 t/a 152928.3  74.51  20.85  22.33  5.38  0.74  2.60  3.07  / 
排放浓度

mg/L / 25 1.8 15 40 0.19 5.5 39.2 5000 

排放量 t/d 419.0  0.01  0.00  0.01  0.02  0.00  0.00  0.02  / 

排放量 t/a 152928.3  3.82  0.28  2.29  6.12  0.03  0.84  5.99  / 

削减量 t/a / 70.69  20.58  20.03  -0.73  0.71  1.76  -2.92  / 
排放执行

标准 
/ 250 100 60 40 5 5.5 30 5000 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
备注：总氮、总磷、氨氮执行杏林水质净化厂进口水质控制指标要求；其余指标满足

GB18466-2005 表 2 预处理，废水消毒时间不小于 1h。 

合计 

医院污水

处理站 水量 CODCr BOD5 SS 总氮 动植物

油 总磷 NH3-N 粪大肠

杆菌 
产生量 t/d 505.8  0.25  0.07  0.07  0.02  0.00  0.01  0.01  / 

产生量 t/a 184612.1  90.02  25.19  26.97  6.50  0.89  3.14  3.71  / 

排放量 t/d 505.8  0.01  0.00  0.01  0.02  0.00  0.00  0.02  / 

排放量 t/a 184612.1  4.62  0.33  2.77  7.39  0.04  1.02  7.24  / 

削减量 t/a / 85.41  24.86  24.20  -0.89  0.86  2.12  -3.53  / 

（2）特殊废水（废液） 

项目运营期所排特殊废水主要是检验科化验室、实验室器皿（包括科研楼实验

室）洗涤废水，根据建设单位提供资料，实验仪器冲洗废液分类分别单独收集后作

为医疗废物处理。 

检验科化验室、实验室（包括科研楼实验室）特殊废液主要为器皿的洗涤废水，



 

130 

种类主要包括酸性废水、化学检查分析产生含各类药剂（试剂）等特殊洗涤废水，

废水主要包括以下几类： 

a．酸性废水 HW34（900-300-34） 

医院多数检验项目或制作化学清洗剂时，经常使用一些硝酸、硫酸等酸性物质，

这些物质不仅对排水管有腐蚀作用。另外，由于废水中的 pH 值发生变化，也会引

起和促成其它化学物质的变化。需单独收集处理。 

b．含氰废水 HW33（900-029-33） 

在血液、血渣、细菌和化学检查分析中常使用氰化钾、氰化钠、铁氰化钾、亚

铁氰化钾等含氰化合物，由此产生的含氰废水和废液。氰化物有毒，所以对含氰废

水、废液应单独收集处理。 

c．含铬废水 HW49（900-047-49、900-999-49） 

重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾是医院在病理、血液检查及化验等工作中使用的

化学品。铬化物中有三价铬和六价铬两种存在形式。六价铬的危害大于三价铬，铬

化物对人畜机体有全体致毒作用，还具有致癌和突变作用，诱发肺癌、咽炎、支气

管炎、皮炎等，是重点控制的水污染之一。这些废液采用单独收集处理。 

根据给排水分析，项目以上几类实验室器皿洗涤废水产生量约 0.5t/d，分类分

别单独收集后委托有危废处理资质单位处理。 

（3）污水处理工艺 

现有项目污水处理站及本次拟建两座污水处理站处理规模分别为 500t/d、800t/d、

25t/d，本项目（包含食堂废水）产生的废水全部进入医院污水处理站，经排水估算，

日排放量约 505.8t/d，污水处理排放标准执行《医疗机构水污染物排放标准》

GB18466-2005 后排入市政污水管网。 

现有及本次拟建污水处理站采用的处理工艺如下： 

①北院区现有污水处理设施：预消毒-格栅---调节池—缺氧池—接触氧化池—接

触氧化池—沉淀池—中间水池—消毒池—脱氯池—达标排出—市政污水管网—接入

杏林水质净化厂； 

②南院区：预处理---调节池—水解池--接触氧化池—MBR—接触消毒池---达标

排出—市政污水管网—接入杏林水质净化厂； 

③血站分中心处理流程为化粪池---调节池—水解池--接触氧化池—接触消毒池--

-达标排出—市政污水管网—接入杏林水质净化厂。 



 

131 

处理工艺流程图见图 2.4-2、图 3.6-3、图 3.6-4。 

 
图 3.6-3  南院区污水处理工艺流程 

 

 
图 3.6-4  血站分中心污水处理工艺流程 

消毒工艺：本项目接触消毒池消毒采用投加成品次氯酸钠溶液。接触消毒池消

毒接触时间为 1.5h，钢筋混凝土结构，加盖板，内衬玻璃钢防腐。单独设置加药间，

成品次氯酸钠单独存放。污泥脱水机房使用紫外线灯进行消毒。 



 

132 

调节池、接触消毒处理的污泥、沉淀池污泥经“石灰消毒+机械脱水”后由有资

质专业处理机构定期清理外运。化粪池污泥由有资质专业处理机构定期消毒清理外

运。格栅渣按医疗垃圾处理。 

3.6.2废气污染源强 

改扩建项目运营期大气污染源主要是污水处理站增加的恶臭废气、带病原微生

物的气溶胶废气及其他检验科废气、柴油发电机燃油废气、机动车尾气、食堂油烟

废气等。 

（1）污水处理站恶臭废气 

北院区洗消中心废水（洗衣废水及救护车清洗废水）依托现有污水处理设施处

理（设计处理能力 500t/d，目前实际处理能力 256.5t/d）；同时新建两座污水处理设

施，处理能力分别为 800t/d、25t/d。 

根据污水处理的过程，污水处理站臭气产生源主要分为污水收集系统、污水处

理系统和污泥处理系统等。污水收集系统中臭气主要来源于污水中含氮、硫的有机

物在厌氧条件下的生物降解或废水接入所含污染物质所产生的臭气；污水处理系统

中的臭气源主要分布在进水头部、生化处理、污泥上清液等；污泥处理系统中的臭

气主要来源于污泥抽吸及干化过程。 

污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学

物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、酪酸、丙酸等，其中以

硫化氢和氨为主。南院区废水处理站位于南院区地块南侧绿地区域，血站分中心废

水处理设施位于血透地下室设备用房，均采用地埋式加盖封闭设计，恶臭主要成份

为 NH3、H2S 等。 

本次类比的五缘湾综合医院为三级甲等综合性医院，以医疗为主，兼科研、预

防、保健于一体。床位为 1380 床，包含一般病床 1000 床及康复床位 380 床；门诊

8000 人次/d；设有儿科门诊、骨科门诊、外科门诊、皮肤科门诊、牙科门诊、产科

门诊、妇科门诊、月子中心等科室；配套建设 1 套 1500m3/d 污水处理装置，工艺采

用“调节池→厌氧反应→生物接触氧化→沉淀池→接触消毒”工艺。五缘湾综合医

院废水水质与本项目相似，污水处理工艺与本项目相似，因此恶臭污染源强类比

《五缘湾综合医院项目竣工环境保护验收监测报告》中对污水站废气监测结果。 

根据《五缘湾综合医院项目竣工环境保护验收监测报告》中污水站恶臭监测结

果可知（监测时废水量为 1020.66t/d），污水站废气污染物中氨气产生速率为



 

133 

1.18×10-3kg/h、硫化氢产生速率为 2.58×10-3kg/h，通过折算产污系数，每吨废水产

生的氨气量约为 0.28×10-4kg/t，硫化氢量约为 0.61×10-4kg/t。 

本项目北院区废水排放量预计约 89.5t/d，改扩建后废水排放量 346.1t/d；南院

区污水处理站设计处理水量为 800t/d、血站分中心污水处理设施设计处理水量为

25t/d。由此可计算出全院 NH3 和 H2S 的产生量分别为 0.0328kg/d（0.0120t/a）和

0.0714kg/d（0.0261t/a）。 

对南院区污水处理站格栅间及提升泵井、污泥泵井、污泥储池、污泥脱水间采

取密闭处理，对生化池进行加盖；血站分中心采用一体式污水处理设施。通过引风

机收集的恶臭气体引入生物除臭设备，处理后由专用管道引至 2#住院楼、血站分中

心屋顶排放，排放高度分别为 25m、25m。除臭风机风量分别为 8000m3/h、

1000m3/h。生物除臭装置能有效去除挥发性有机物（VOC）、硫化氢、氨气、硫醇

类等主要的污染物，以及各种恶臭味。可适应高浓度、大气量、不同恶臭气体物质

的脱臭净化处理，运行稳定可靠。 

根据《五缘湾综合医院项目竣工环境保护验收监测报告》中对污水站废气监测

结果可知，生物除臭设施对氨的处理效率为 78.2%，对硫化氢的去除效率为 53.9%。 

拟建污水处理站为地埋式建设，地面设有检查井，均加盖密闭，杜绝恶臭无组

织排放。污水站处理站恶臭集中收集、处理有组织排放（收集效率按 95%计）。

NH3和 H2S 产排情况具体见表 3.6-4。 

 



 

134 

表 3.6-4  污水处理站恶臭污染物产生、排放情况一览表 

工序/生
产线 设备 污染

源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放 
时间 

h 核算

方法 

废气 
产生量 
m3/h 

产生浓度 
mg/m3 

产生量 
kg/h 处理工艺 处理效率 

% 
核算方

法 
废气排放

量 m3/h 

排放浓

度
mg/m3 

排放量 kg/h 

北院区

（现有

+改扩

建） 

各污

水处

理池 

P1 

氨 

类比

法 

2250 

0.1705  0.0004  密闭+集气系统

+“消毒+生物除

臭”装置+1 根

15m 高的排气

筒 

收集效率

95%，处理

效率 78.2% 
类比法 2250 

0.0372  0.00008  

8760 

硫化氢 0.3714  0.0008  0.1712  0.00039  

无组

织排

放 

氨 
/ / 

0.00001  
/ / / / / 

0.00002  

硫化氢 0.00001  0.00004  

北院区

（改扩

建） 

各污

水处

理池 

P1 

氨 

2250 

0.0441  0.0001  密闭+集气系统

+“消毒+生物除

臭”装置+1 根

15m 高的排气

筒 

收集效率

95%，处理

效率 78.2% 
类比法 2250 

0.0096  0.00002  

硫化氢 0.0961  0.0002  0.0443  0.00010  

无组

织排

放 

氨 
/ / 

0.00001  
/ / / / / 

0.00001  

硫化氢 0.00001  0.00001  

南院区 
各污

水处

理池 

P1 

氨 

8000 

0.1108  0.0009  密闭+集气系统

+“生物除臭”装
置+1 根 25m 高

的排气筒 

收集效率

95%，处理

效率 78.2% 
类比法 8000 